天津市民政局关于印发《天津市民政领域
轻微违法行为不予行政处罚清单》的通知
（征求意见稿）

各区民政局，局机关有关处室，局属有关单位：
为深入贯彻习近平法治思想，进一步落实《天津市人民政府办公厅关于印发天津市持续打造亲商安商优质服务环境若干措施的通知》（津政办发〔2025〕16号）要求，根据《中华人民共和国行政处罚法》和《国务院关于进一步规范和监督罚款设定与实施的指导意见》（国发﹝2024﹞5号）等规定，结合我市民政领域行政执法工作实际，制定《天津市民政领域轻微违法行为不予行政处罚清单（2025版）》（以下简称《清单》），现予印发，并就有关事项通知如下：
一、适用范围
本《清单》所称轻微违法行为不予行政处罚包括“轻微不罚”和“首违不罚”事项，具体是指依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款规定的“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚”和“初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚”两种情形。
对《清单》所列的7项行政处罚职权事项，经调查符合适用条件的，依法不予行政处罚，对不符合适用条件的，应当依法依规作出行政处罚决定。
对未列入《清单》，但违法行为的性质、情节、社会危害程度等符合《中华人民共和国行政处罚法》规定的法定不予行政处罚或者酌定不予行政处罚情形的，依据《中华人民共和国行政处罚法》规定依法执行。
二、适用条件
（一）“轻微不罚”事项应同时具备违法行为轻微、及时改正、没有造成危害后果三项条件
1.违法行为轻微，是指当事人无主观过错或主观过错较小、违法行为持续时间较短、没有违法所得、违法行为辐射区域和人群范围较小，法律、法规、规章规定“情节严重”的情形除外。
2.及时改正，是指当事人及时终止或主动改正违法行为，或者经民政部门责令改正后，现场立即改正或者在规定时间内按照要求及时改正的情形。
3.没有造成危害后果，是指违法行为尚未产生影响或影响较小且已及时改正，未对公民、法人或者其他组织的合法权益或者未对社会公众、社会正常生产生活秩序等造成影响。
（二）“首违不罚”事项应同时具备初次违法、危害后果轻微、及时改正三项条件
1.初次违法，是指当事人在民政部门无违法行为记录。
2.危害后果轻微，是指当事人违法行为影响较小、危害范围较小、危害后果易于消除等情形，法律、法规、规章规定“情节严重”的情形除外。
3.及时改正，是指当事人及时终止或主动改正违法行为，或者经民政部门责令改正后，现场立即改正或者在规定时间内按照要求及时改正的情形。
三、适用程序
执法人员应当根据法律法规规章的规定，现场做好行政执法记录和证据采集保存，结合违法案件的事实、证据、性质、情节和社会危害后果等因素综合研判，确定违法行为是否适用轻微违法行为依法不予行政处罚。原则上，作出不予行政处罚决定应当适用普通程序。
1立案调查。执法人员发现当事人存在违法行为时，应当及时立案，依法全面、客观、公正调取违法行为证据。当事人应当签署《天津市民政领域轻微违法行为告知承诺书》，承诺及时改正、尊法守法。
2.责令改正。对当事人在承诺时间内未及时终止或主动改正违法行为的，民政部门应当制发《责令改正通知书》，责令当事人立即或者限期改正违法行为。
（三）整改复查。当事人应当在规定时间内完成改正，执法人员应当依法对当事人的改正情况进行复查，确保符合法律法规标准要求。
（四）审查决定。拟作出不予行政处罚决定的案件应当提交本单位负责人审批决定，做好结案归档有关工作。
当事人未按期改正或改正不到位的，依法予以行政处罚。
四、工作要求
（一）坚持依法办理。市、区民政部门应当对违法行为是否符合本清单适用条件进行准确认定，精准把握不予处罚“适用条件”，不得变相扩大或者缩小适用范围，既彰显执法温度，又不放松执法力度。
（二）落实“三项制度”。市、区民政部门在办理轻微违法行为不予行政处罚案件时，应当严格落实行政执法“三项制度”，做好执法全过程记录，规范执法案卷制作和行政执法档案管理，做到执法全过程留痕和可回溯管理。
（三）加强普法教育。要认真落实“谁执法谁普法”责任制，对于不予行政处罚的违法行为，综合采取说服教育等方式，引导当事人主动、自觉履行有关义务，依法合规开展活动，积极开展普法教育，营造法治化环境。
（四）强化执法监督。市、区民政部门可以通过案卷评查、案件抽查等方式对适用轻微违法行为不予行政处罚的案件进行检查，对事实认定不清或程序违法的不予行政处罚案件要坚决予以纠正。市级民政部门将根据法律法规规章的立改废释等情况及执法实践，对《清单》事项及时进行动态调整。
附件：1.天津市民政领域轻微违法行为不予行政处罚清单（2025版）
2.天津市民政领域轻微违法行为告知承诺书

附件1
天津市民政领域轻微违法行为不予行政处罚清单（2025版）
	序号
	业务分类
	违法行为
	法律依据
	适用条件
	行使层级执法层级

	违法行为依据
	处罚依据

	1
	社会团体
	社会团体不按照规定办理住所变更登记的行为
	《社会团体登记管理条例》第十二条第二款、第十八条第一款
	《社会团体登记管理条例》第三十条第一款第（四）项、第二款
	1.违法行为轻微，未造成危害后果，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正；
2.初次违法，危害后果轻微，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正。
	市级、区级

	2
	民非
	民办非企业单位不按照规定办理住所变更登记的行为
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》第十五条第一款
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》第二十五条第一款第四项、第二款
	1.违法行为轻微，未造成危害后果，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正；
2.初次违法，危害后果轻微，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正。
	市级、区级

	3
	基金会
	基金会不按照规定办理住所变更登记的行为
	《基金会管理条例》第十一条第二款、第十五条第一款
	《基金会管理条例》第四十二条第一款第三项
	1.违法行为轻微，未造成危害后果，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正；
2.初次违法，危害后果轻微，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正。
	市级

	4
	志愿服务
	志愿服务组织不依法记录志愿服务信息或者出具志愿服务记录证明的行为
	《志愿服务条例》第十九条第一款、第二款
	《志愿服务条例》第三十八条
	1.违法行为轻微，未造成危害后果，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正；
2.初次违法，危害后果轻微，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正。
	市级、区级

	5
	福利彩票代销点
	委托他人代销彩票
	《彩票管理条例》第四十一条第一款
	《彩票管理条例》第四十一条第一款
	1.委托他人代销彩票并主动改正，未造成危害的或危害后果轻微的。
2.检查之日起前两年内无违反同一法律规定的查处记录，及时改正或在民政部门责令改正期限内改正，危害后果轻微或没有造成危害后果
	市级

	6
	行政区划
	故意损毁或者擅自移动界桩或者其他行政区域界线标志物的
	《行政区域界线管理条例》第十七条
	《行政区域界线管理条例》第十七条
	1.界桩或其他行政区域界线标志物损坏较轻，主动修复或主动支付修复费用。
2.检查之日起前两年内无违反同一法律规定的查处记录，及时改正或在民政部门责令改正期限内改正，危害后果轻微或没有造成危害后果，且没有违法所得。
	市级、区级

	7
	社会福利机构控烟
	禁止吸烟场所不建立禁止吸烟管理制度，不设置禁止吸烟检查员，不开展禁止吸烟宣传教育工作
	《天津市控制吸烟条例》第十一条第二款第（一）项
	《天津市控制吸烟条例》第二十二条第一款第（一）项
	1.违法行为轻微，未造成危害后果，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正；
2.初次违法，危害后果轻微，主动整改或在民政部门责令改正期限内改正。
	市级、区级

附件2
天津市民政领域轻微违法行为告知承诺书
	当事人情况
	当事人名称
（姓名）

	法定代表人
（负责人）

	统一社会信用代码
（身份证号）

	住所

	联系电话

	当事人承诺
	（执法单位全称）：
    对本人/本单位                             的违法行为，执法人员已向本人/本单位进行了告知和法治宣传教育，并要求予以改正。
本人/本单位对以上情况确认无误，并自愿承诺：
□1.在      年    月    日前改正；
□2.今后遵守                            的规定。
若本人/本单位未履行上述承诺，违反相关法律法规规章的规定，愿依法承担相应的法律责任。

                                                  当事人签章：
年   月   日

	整改
情况
	（注明当事人的改正情况并核查后，执法人员签名）

             执法人员：         执法证号：
             执法人员：         执法证号：
                                     年   月   日

[bookmark: _GoBack]